Cерийный номер сертификата:
013BD5E20062AF55B449D22E20A05C8D1C
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 26.05.2023 09:59
Срок действия: с 05.12.2022 по 05.12.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.05.2023 № 313
п. Волот

Об утверждении плана – графика
муниципальной программы
«Профилактика правонарушений,
терроризма и экстремизма в
Волотовском муниципальном
округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Стратегиeй противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года», утвержденной Президентом РФ 28.11.2014 № Пр-
2753, Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденной Президентом РФ
28.12.2018 № Пр-2665

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план - график муниципальной программы

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском
муниципальном округе» на 2023 год и на плановый период 2023-2025 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовский ведомости» и разместить на официальном сайте
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы
муниципального округа                                                                В.И.Пыталева

Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  26.05.2023   №  313

ПЛАН-ГРАФИК
муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском

муниципальном округе»

Сроки исполнения мероприятия (наступления контрольного
события)

2023 год 2024 год 2025 год

№
п/п

Мероприятия программы Ответственный
исполнитель

III кв. IV
кв.

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 12 13
I.Муниципальная подпрограмма «Профилактика правонарушений в Волотовском муниципальном округе».

1 Организация мероприятий по
профилактике правонарушений, в том

числе среди несовершеннолетних,
проведение профилактической

операции «Подросток».

Структурные
подразделения

Администрации;
КУСК;

Межведомственная
комиссия по профилактике

правонарушений;
КДН и ЗП;

ПП по Волотовскому
району;

Волотовский КСЦО;
Старорусский

межмуниципальный отдел;
филиал №3 п.Волот;

ГОКУ Центр занятости
Волотовского района

+ - + + + - + + + -

2 Создание условий для деятельности структурные подразделения + + + + + + + + + +

добровольных формирований
населения по охране общественного
порядка на территории Волотовского

муниципального округа.

Администрации;
ПП по Волотовскому

району

3 Организация и проведение в
каникулярное время военно-

патриотических лагерей и других
мероприятий с участием

несовершеннолетних, состоящих на
учёте в правоохранительных органах.

КУСК;
КДН и ЗП;

ПП по Волотовскому
району

+ + + + + + + + + +

4 Осуществление трудоустройства
выпускников начального и среднего

профессионального образования,
трудоустройство несовершеннолетних
в период летних каникул, в свободное

от учёбы время и предоставление
временной работы подросткам из

числа детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, из семей

безработных граждан, многодетных и
малообеспеченных семей, подросткам,

состоящим на учёте в КДН и ЗП.

ГОКУ Центр занятости
Волотовского района;

КУСК

+ - - + + - - + + -

5 Направление на профессиональную
подготовку, переобучение детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения
родителей, не имеющих профессии

или владеющих профессией, не
пользующейся на рынке труда

спросом.

ГОКУ Центр занятости
Волотовского района;

КУСК

+ + + + + + + + + +

6 Организация комплексных
оздоровительных физкультурно-

спортивных и агитационно-
пропагандистских мероприятий

КУСК;
ПП по Волотовскому

району;
Волотовский филиал

+ + + + + + + + + +

(спартакиады, фестивали, летние и
зимние игры, походы, слёты,

олимпиады и др.) с привлечением к
участию в мероприятиях

несовершеннолетних, состоящих на
учёте в органах внутренних дел

района.

«ГОБУЗ «Старорусская
ЦРБ»;

ГОБУЗ НОНД «Катарсис»;
Волотовский КЦСО;
МБУК «Волотовская

МСКК»
-филиал №3 п.Волот

7 Обеспечение информирования ОМСУ,
ПП по Волотовскому району о лицах,

освободившихся из мест лишения
свободы и обеспечение их

трудоустройства.

Старорусский
межмуниципальный отдел;

ГОКУ Центр занятости
Волотовского района;

Территориальные отделы

+ + + + + + + + + +

8 Организация разработки и
распространения среди населения

памяток (листовок) о порядке
действий при совершении в

отношении их правонарушений.

ПП по Волотовскому
району

КДН и ЗП

+ + + + + + + + + +

9 Принятие мер по улучшению
благоустройства дворовых территорий

(освещение), мест массового
скопления людей.

Территориальные отделы;
хозяйствующие

организации

+ - - + + - - + + -

10 Ведение банков данных о
несовершеннолетних, не посещающих

или систематически пропускающих
занятия в школах без уважительной

причины, нуждающихся в социальной
помощи и медико-психологической

поддержке.

КУСК;
ПП по Волотовскому

району;
КДН и ЗП;

ГОБУЗ НОНД «Катарсис»
Волотовский филиал

ГОБУЗ «Старорусская
ЦРБ»

филиал №3 п.Волот

+ + + + + + + + + +

11 Оказание содействия в
трудоустройстве осужденных к

наказанию в виде исправительных

Старорусский
межмуниципальный отдел;

ГОКУ Центр занятости

+ + + + + + + + + +

работ. Волотовского района;
хозяйствующие

организации
12 Размещение в СМИ , сети «Интернет»

материалов по проблемам
безнадзорности, беспризорности,

наркомании, токсикомании и
алкоголизма среди

несовершеннолетних, а также детского
дорожно-транспортного травматизма.

- организационный отдел
Администрации

+ + + + + + + + + +

II.Муниципальная подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в Волотовском муниципальном округе».
2.1

*

Проведение работы по
категорированию мест массового
пребывания людей, оформление

паспортов Антитеррористической
защищённости.

Комиссия АТК
муниципального округа;

ПП по Волотовскому
району;

муниципальные
учреждения и организации

- - - - - - - - - -

2.2 Проведение обследования
муниципальных образовательных

организаций, учреждений культуры,
спорта и прилегающих к ним

территорий в целях проверки их
антитеррористической защищённости

и противопожарной безопасности.

КУСК;
ПП по Волотовскому

району
Комиссия АТК

муниципального округа

+ + - - + + - - + +

2.3 Организация работы по привлечению
управляющей и обслуживающей

компаний, товариществ собственников
жилья к проведению мероприятий по
повышению антитеррористической
защищённости жилищного фонда.

Волотовский
территориальный отдел

- + - + - + - + - +

2.4 Проведение проверки объектов
транспортной инфраструктуры,

ж/дорожных переездов на предмет

ПП по Волотовскому
району;

Волотовский

+ + + + + + + + + +

антитеррористической защищённости
и противопожарной безопасности.

территориальный отдел

2.5 Организация информирования
граждан о действиях при угрозе

возникновения террористических
актов в местах массового пребывания.

Территориальные отделы;
ПП по Волотовскому

району

- + - + - + - + - +

2.6 Организация в средствах массовой
информации, информационно-
телекоммуникационных сетях,

включая сеть "Интернет",
информационного сопровождения
деятельности федеральных органов

государственной власти, органов
государственной власти субъектов

Российской Федерации, органов
местного самоуправления, институтов
гражданского общества и организаций

по противодействию экстремизму, а
также реализация эффективных мер
информационного противодействия

распространению идеологии
экстремизма.

Отдел по МП, ГО и ЧС и
ВАО;

Территориальные отделы

+ + + + + + + + + +

2.7 В сфере государственной
национальной политики:

проведение мониторинга межрасовых,
межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных отношений,
социально-политической ситуации в

Российской Федерации в целях
предотвращения возникновения

конфликтов либо их обострения, а
также выявления причин и условий

экстремистских проявлений и

ПП по Волотовскому
району;
КУСК;

Территориальные отделы

- - - + - + - + - +

минимизации их последствий;
реализация мер правового и

информационного характера по
недопущению использования

этнического фактора в избирательном
процессе и в партийных программах;

обеспечение реализации прав граждан
на свободу совести и свободу

вероисповедания без нанесения
ущерба религиозным чувствам

верующих и национальной
идентичности граждан России;

разработка и реализация с участием
институтов гражданского общества

региональных и муниципальных
программ по противодействию

экстремизму;
проведение социологических

исследований по вопросам
противодействия экстремизму, а также

оценка эффективности действий
органов государственной власти и

органов местного самоуправления по
профилактике экстремизма;

своевременное реагирование органов
государственной власти, органов

местного самоуправления и
институтов гражданского общества на

возникновение конфликтных и
предконфликтных ситуаций;

мотивирование граждан к
информированию государственных
органов о ставших им известными

фактах подготовки к осуществлению
экстремистской деятельности, а также

о любых обстоятельствах, которые
могут способствовать

предупреждению экстремистской
деятельности, ликвидации или
минимизации ее последствий.

2.8 В сфере государственной
миграционной политики:

совершенствование миграционной
политики государства в части,

касающейся привлечения иностранных
работников и определения

потребности в иностранной рабочей
силе;

пресечение криминальных и
коррупционных механизмов в

процессе реализации миграционной
политики и оперативное реагирование

на выявленные факты нарушений в
этой области;

совершенствование мер по
противодействию организаций

незаконной миграции и незаконному
осуществлению, трудовой

деятельности иностранными
гражданами и лицами без гражданства;

развитие двустороннего
взаимодействия с иностранными

государствами, в том числе по
вопросам подготовки иностранных

граждан к временному проживанию в
Российской Федерации;

Территориальные отделы;
Отдел по МП, ГО и ЧС и

ВАО;
ПП по Волотовскому

району

+ + + + + + + + + +

совершенствование механизмов
депортации, выдворения и реадмиссии

иностранных граждан, нарушивших
российское законодательство, а также
механизма установления запрета на
въезд таких граждан в Российскую

Федерацию;
усиление пограничного контроля и
создание информационных систем

учета иностранных граждан,
пребывание которых на территории

Российской Федерации является
нежелательным;

совершенствование программ
социальной и культурной интеграции

мигрантов в российское общество и их
адаптации к условиям жизни в нем с

привлечением к реализации и
финансированию таких программ

работодателей, получающих квоты на
привлечение иностранной рабочей

силы.
2.9 Проведение среди населения

разъяснительной работы,
направленной на повышение

организованности, бдительности,
готовности к действиям в

чрезвычайных ситуациях, укрепление
взаимодействия с

правоохранительными органами
Организация и проведение

профилактической работы в
муниципальных образовательных

Территориальные отделы;
Отдел по МП,ГО и ЧС и

ВАО;
ПП по Волотовскому

району

- + - + - + - + - +

организациях, в местах проведения
досуга несовершеннолетних и

молодёжи с целью разъяснения
сущности экстремизма и его

проявлений.
2.10 Организация и проведение

профилактической работы в
муниципальных образовательных

организациях, в местах проведения
досуга несовершеннолетних и

молодёжи с целью разъяснения
сущности экстремизма и его

проявлений.

КУСК;
ПП по Волотовскому

району

+ + - - + + - - + +

2.11 Организация работы по выявлению в
муниципальных образовательных

организациях, учреждениях культуры
и спорта участников неформальных

молодёжных объединений
экстремистской направленности

Организация изготовления и
размещения средств наглядной
агитации (листовки, памятки),

предупреждающих о необходимости
соблюдения мер безопасности в связи

с возможностью совершения
террористических актов, а также мер

пожарной безопасности

КУСК;
ПП по Волотовскому

району

+ + + + + + + + + +

2.12 Организация изготовления и
размещения средств наглядной
агитации (листовки, памятки),

предупреждающих о необходимости
соблюдения мер безопасности в связи

с возможностью совершения

Территориальные отделы - + - + - + - + - +

террористических актов, а также мер
пожарной безопасности.

2.13

**

Организация работы по изучению
лицами, получившими религиозное

образование за рубежом и имеющими
намерения заниматься религиозной

деятельностью на территории
Российской Федерации, норм
законодательства Российской
Федерации, устанавливающих
ответственность за участие и
содействие террористической
деятельности, традиционных

российских духовно-нравственных
ценностей и современной религиозной

ситуации в регионе пребывания.

ПП по Волотовскому
району

+ + + + + + + + + +

2.13 Проведение с молодежью, в том числе
с лицами, состоящими на

профилактическом учете и (или)
находящимися под административным

надзором в органах внутренних дел
Российской Федерации в связи с

причастностью к совершению
правонарушений в сфере

общественной безопасности,
профилактических мероприятий в

форме индивидуальных (групповых)
бесед по формированию стойкого

неприятия идеологии терроризма и
привитию традиционных российских
духовно-нравственных ценностей с
привлечением к указанной работе

представителей религиозных,

ПП по Волотовскому
району;
КУСК

+ + + + + + + + + +

общественных и спортивных
организаций, психологов.

2.14 Проводить на базе образовательных
организаций (в том числе с участием

представителей религиозных и
общественных организаций, деятелей

культуры и искусства) воспитательные
и культурно-просветительские
мероприятия, направленные на
развитие у детей и молодежи

неприятия идеологии терроризма и
привитие им традиционных

российских духовно-нравственных
ценностей.

КУСК - + + - - + + - - +

2.15 Разработать и внедрить в
практическую деятельность

общественных организаций и
движений, представляющих интересы

молодежи, в том числе военно-
патриотических молодежных и

детских объединений,
информационные и методические
материалы по развитию у детей и
молодежи неприятия идеологии

терроризма и по привитию
традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. Обеспечить
поддержку их деятельности в

субъектах Российской Федерации.

КУСК + + + + + + + + + +

2.16 Организовывать размещение в СМИ,
сети «Интернет» информационных

материалов в области противодействия
идеологии терроризма.

Организационный отдел
Администрации

- + - + - + - + - +

2.17 Обеспечить повышение квалификации
государственных и муниципальных

служащих, а также иных работников,
участвующих в рамках своих

полномочий в реализации
мероприятий по противодействию

идеологии терроризма.

Организационный отдел
Администрации

- - - - - - - - - +

III.Муниципальная подпрограмма  «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Волотовском муниципальном округе».

3.1 Проведение профилактической
операции "Подросток", направленной
на предупреждение безнадзорности и

правонарушений
несовершеннолетних.

Органы и учреждения
системы профилактики

Администрации, районная
КДН и ЗП

+ - - + + - - + + -

3.2 Организация временного
трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время.

отдел занятости
Волотовского района,

КУСК

+ + + + + + + + + +

3.3 Организация работы службы "Скорая
семейная помощь".

Волотовский КЦСО + + + + + + + + + +

3.4 Вовлечение детей и подростков, в том
числе состоящих на различных видах

учёта, проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном
положении, в трудной жизненной

ситуации, детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей в

систему дополнительного
образования, в деятельность

учреждений культуры, спорта  с целью
организации досуга и общественной

занятости.

КУСК, ФСК им. Я.Иванова,
МБУК «Волотовский

МСКК»

+ + + + + + + + + +

3.5 Проведение профилактических бесед, КУСК, ПП по + + + + + + + + + +

выступлений, лекций перед
обучающимися и родителями (лицами,

их заменяющими), направленные на
предупреждение правонарушений со

стороны несовершеннолетних и в
отношении их.

Волотовскому району,
районная КДН и ЗП,
Волотовский КЦСО,
Волотовский филиал

Старорусская ЦРБ

3.6 Организация на базе библиотек
Волотовского муниципального округа

информационных мероприятий,
направленных на повышение правовой

культуры несовершеннолетних.

МБУК «Волотовская
МЦБС»

+ + + + + + + + + +

3.7 Реализация проекта "Социальный
патруль" с привлечением

общественных организаций.

КУСК + + + + + + + + + +

3.8 Издание и распространение
методических, наглядных пособий,

буклетов, видеороликов на тему
профилактики правонарушений среди

детей и молодежи, по обеспечению
информационной безопасности

несовершеннолетних.

КУСК, ПП по
Волотовскому району,

районная КДН и ЗП, МБУК
«Волотовская МЦБС»,
Волотовский КЦСО,
Волотовский филиал

Старорусская ЦРБ

+ + + + + + + + + +

3.9 Организация в образовательных
организациях отрядов

правоохранительной направленности.

КУСК + + + + + + + + + +

3.10 Организация и проведение программ
примирения с несовершеннолетними
вступившими в конфликт с законом.

КУСК, Волотовский КЦСО + + + + + + + + + +

3.11 Организация работы по выявлению
несовершеннолетних, не посещающих
или систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в

образовательных организациях, и
принятию мер по их воспитанию и

КУСК + + + + + + + + + +

получению ими общего образования.
3.12 Организация работы профильных смен

в лагерях для подростков и молодежи
области с привлечением

несовершеннолетних, состоящих на
учете в органах внутренних дел

области.

КУСК, ПП по
Волотовскому району

+ - - + + - - + + -

3.13 Деятельность волонтерского движения
по профилактике правонарушений,

зависимости от психоактивных
веществ в детско-подростковой и

молодёжной среде.

КУСК, МБУК
«Волотовский МСКК»,
отдел по молодежной

политике Администрации

+ + + + + + + + + +

3.14 Проведение комплексных
физкультурных, физкультурно-
оздоровительных мероприятий

(спартакиады, фестивали, летние и
зимние игры, дни здоровья и спорта,

спортивные праздники) в соответствии
с календарным планом физкультурных

мероприятий и спортивных
мероприятий с привлечением к

участию в них несовершеннолетних,
состоящих на учете в органах

внутренних дел области.

КУСК, ФСК им. Я.Иванова + + + + + + + + + +

3.15 Вовлечение несовершеннолетних,
состоящих на учете в органах

внутренних дел, в организованные
формы досуга, культурно-массовые

мероприятия.

МБУК «Волотовская
МЦБС», МБУК

«Волотовский МСКК», ПП
по Волотовскому району

+ + + + + + + + + +

3.16 Вовлечение детей в систему
дополнительного образования, в том

числе детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей.

КУСК, ФСК им. Я. Иванова + + + + + + + + + +

3.17 Организация социального
сопровождения семей, находящихся в

социально опасном положении.

Волотовский КЦСО + + + + + + + + + +

 *- исполнено;
**-  в случае выявления лиц